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I W TRANSPORCIE 

Geneza zagadnienia 

W celu ograniczenia zużycia materiałów klasycznych w ostatnich la- 
tach, w krajach uprzemysłowionych prowadzi się intensywne badania 

zmierzające do opracowania technologii tworzenia nowych kompozytów 

materiałowych charakteryzujących się doskonalszymi właściwościami od 

właściwości materiałów użytych do ich wyprodukowania. 

W latach sześćdziesiątych rozpoczęto badania mające na celu ograni- 

czenie przyrodzonych wad i poprawę właściwości drewna przez stworze- 

nie na jego bazie nowego kompozytu drewno-polimer oraz poprawę właś- 

ciwości wytrzymałościowych polimerów poprzez wysoką zorganizowaną 

strukturę drewna. Wiadomo bowiem, że drewno jest stale odtwarzane 

przez przyrodę na drodze biosyntezy. Ponieważ produkcja drewna jest 

nieskończona w czasie, przeto dochodzimy do wniosku, że mimo przemian 

zachodzących wokół niego, po węglu i ropie naftowej drewno będzie od- 

grywało decydujące znaczenie dla mieszkańców naszego globu. Już dzi- 

siejsze badania prowadzone przez laureata nagrody Nobla, przyznanej za 

prace w zakresie fotosyntezy prof. M. Celvina z  Uniwersyte- 

tu Kalifornijskiego wykazały, że w niedalekiej przyszłości będzie można 
uprawiać drzewa nie tylko produkujące drewno i tlen, ale także emulsje 

oleiste, które już obecnie pozyskane z dwóch odmian krzewów, i oczysz- 

czone w tradycyjnych instalacjach rafineryjnych z powodzeniem zastę- 

pują benzynę. Dodać należy, że przerób drewna na elementy konstruk- 

cyjne jest szczególnie mało energochionny. 

Zrodzenie się idei tworzenia kompozytu materiałowego na bazie jed- 

nego z najstarszych materiałów konstrukcyjnych i produktu najnowsze- 

go jakim są tworzywa sztuczne, należy uznać za przełom w badaniach 

i w rozwoju technologii doskonalenia właściwości i przedłużenia trwa- 

łości użytkowania drewna. , 

Tworzenie kompozytu drewno-polimer polega na wprowadzeniu do 

drewna najmniejszych cząstek tworzyw sztucznych w postaci monome= 
rów lub prepolimerów oraz na częściowym ich skojarzeniu z substancją 

drzewną poprzez ich polimeryzację: "==. . 

Proces olimeryzacji asy aoc na drodze obróbki radia- 
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cyjnej i termicznej. Najwiecej zagranicznych badan z zakresu tworzenia 
kompozytu drewno-polimer poświęcono polimeryzacji radiacyjnej, gdyż 
badania te były finansowane przez krajowe komisje energii atomowej. 
Badania te jednakże wykazały, że dla spolimeryzowania w drewnie mo- 
nomerów są niezbędne duże dawki promieniowania niszczące strukturę 
drewna, co obniża wytrzymałość otrzymanego kompozytu. Stwierdzono 
również, że budowa zakładów ze źródłem promieniowania radiacyjnego 
wymaga dużych nakładów inwestycyjnych a Koszt polimeryzacji jest 
bardzo wysoki. Ponadto wymaga zatrudnienia wysoko kwalifikowanych 
specjalistów. Ponieważ technologii tej nie można przenieść do zakładów 
podstawowej obróbki drewna jakimi są tartaki, przeto drewno w przy- 
padku tym należy dóstarczać do zakładów wyposażonych w źródła wiel- 
kiej energii, znajdujących się najczęściej w miastach uniwersyteckich. 
Z, wymienionych przyczyn produkcja kompozytu materiałowego drewno- 

| -polimer nie-została szeroko rozpowszechniona. W krajach przynależnych 
do RWPG również nie uruchomiono produkcji w skali technicznej kom- 

pozytu drewno-polimer na drodze polimeryzacji radiacyjnej. 
Podejmując w roku 1968 badania podstawowe zmierzające do opraco- 

wania technologii tworzenia kompozytu drewno-polimer wyszliśmy z za- 

iożenia, że dla wdrożenia i rozpowszechnienia, technologia ta musi być 

dostosowana do stanu technicznego i kwalifikacji kadr przemysłu tar- 
tacznego. Uznano, że warunek ten musi spełnić tylko jedynie polimery- 

zacja termiczna. Jednakże wówczas publikacje zagraniczne informowały, 

że polimeryzacja termiczna jest nieprzydatna do polimeryzacji monome- 

rów w drewnie, gdyż większość monomerów zostaje wydalona z drewna 
przed ich spolimeryzowaniem, tworząc jednocześnie zagrożenie wybu- 

chowe. _ 

W związku z tym podjęto badania zmierzające do ograniczenia wad 

j usunięcia przyczyn uniemożliwiających tworzenie kompozytu drewno- 
-polimer na drodze polimeryzacji termicznej. W wyniku przeprowadzo- 

nych badań zrodził się w roku 1971 pomysł, uznany za wynalazek, stwa- 
rzający możliwości produkcji nowego kompozytu materiałowego bez 

konieczności stosowania polimeryzacji radiacyjnej. Opierając się na wy- 

nalazku i dalszych badaniach, opracowano oryginalną technologię pro- 

dukcji kompozytu materiałowego drewno-polistyren, któty nazwano lig- 

nomerem”). Schemat procesu produkcji lignomeru obrazuje rysunek 1. 
Produkcja lignomeru — według opracownej technologii — jest mało 

energochłonna, gdyż wymaga nagrzania oleju przy pierwszym stosowa- 

1) Nazwa ta powstała przez połączenie dwóch sylab za pomocą litery „o”: 

lign — stanowiącej rdzeń słowa nazwy łacińskiej drewno — lignum 

i mer — stanowiącej końcówkę słowa polimer
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Rys. 1. Schemat technologiczny produkcji lignomeru 

niu do temp. 85°C, przy której inicjuje się proces polimeryzacji styrenu 

w drewnie. W procesie dalszej obróbki termicznej wykorzystuje się ciep- 

ło będące wynikiem reakcji egzotermicznej procesu polimeryzacji styre- 

nu, które jest przejmowane przez olej. Następnie olej nagrzany podczas 

produkcji lignomeru w pierwszym autoklawie przepompowuje się do 

autoklawu drugiego, w którym znajduje się drewno uprzednio nasycone 

styrenem. Cykl ten powtarza się wielokrotnie bez konieczności ponowne- 

go nagrzania oleju do temp. 85'C. Dodać należy, że do produkcji ligno- 

meru wykorzystuje się drewno gatunków o małej gęstości, cherakteryzu- 

jących się niską wytrzymałością i krótką trwałością użytkowania. 

W celu szybkiego doprowadzenia innowacji do końca, autor wynalazku 

przejął na siebie trud zbudowania pilotowego zakładu produkcji lignome- 

ru. W roku 1975 rozpoczęto budowę a już w listopadzie 1976 roku uru- 

chomiono produkcję lignomeru (fot. 1 i 2). W ten sposób Polska stała się 

pierwszym krajem przynależnym do RWPG produkującym kompozyt 

materiałowy drewno-polimer. W związku z tym, Polsce zostało powie- 

rzone zorganizowanie w maju 1979 roku pionowego spotkania specjalis- 

tów RWPG i Finlandii z zakresu modyfikacji drewna. 

Celem pilotowego zakładu produkcji lignomeru było udoskonalenie 

prototypowych urządzeń i instalacji technologicznych. W wyniku dwulet- 

nich prób i doświadczeń prowadzonych w skali technicznej opracowano 

założenia technologiczne i wytyczne branżowe do projektowania zakła- 

dów przemysłowych produkcji lignomeru o wydajności 5 tys. m 3 rocznie, 

które przekazano w styczniu 1978 roku Zjednoczeniu Przemysłu Tartacz- 

nego i Wyrobów Drzewnych w Warszawie.
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Fot. 2. Hala produkcyjna Zakładu w Laskach
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Dalszym zadaniem pilotowego zakładu produkcji lignomeru jest pro- 
dukcja dużych partii informacyjnych dla przyszyłych użytkowników no- 
wego produktu, którzy otrzymując lignometr przygotowują się do jego 
szerokiego stosowania po rozpowszechnieniu produkcji kompozytu drew- 

no-polimer. Zakład ten umożliwia również szybkie sprawdzenie w skali 

technicznej rezultatów badań laboratoryjnych, które można przekazać 

do bezpośredniego wdrożenia do praktyki oraz stwarza możliwość szkole- 
nia studentów. 

Badania w zakresie produkcji i stosowania lignomeru są kontynuowa- 

ne w ramach problemu węzłowego 09.11. 

Dotychczas przeprowadzone badania eksploatacyjne w celu ustalenia 

kierunków stosowania kompozytu drewno-polimer wykazały, że jest on 

predysponowany do stosowania w wielu dziedzinach życia gospodarcze- 

go (tab. 1). 

Tabela 1 

Kierunki zastosowania lignomeru w praktyce 

  

DZIEDZINA ZASTOSOWANIE 

  

w budownictwie inwentarskim na podłogi do Kezściółkowego wy- 

chowu bydła i trzody chlewnej oraz na okna i bramy, 

ROLNICTWO w budownictwie szklarniowym i w ogrodnictwie polowym, 

w budownictwie melioracyjnym na zastawki i przegrody, 

na części maszyn rolniczych; 
  

na elementy wzmacniające drewniane podkłady ko:ejowe, 

na podrozjezdnice kolejowe, 

na podłogi w wagonach towarowych oraz w platformach i konte- 

nerach, - 

TRANSPORT na skrzynie i podłogi przyczep oraz samochodów ciężarśówych, 

na wykładziny ładowni barek, 

na wykładziny podkładowe, 

na ślizgi do wodowania statków, na mosty zwodzone, 

na zabudowę śluz i zapór wodnych (Wisła); 
НИ 

  

METALUR- a . kaka 
GIA w produkcji modeli i płyt odlewniczy ch; 

w produkcji ram filtracyjnych i odsiarczalników, 

CHEM, w produkcji skrzynek ssących; 

  

ENERGE- * na elementy zraszalników chłodni kominowych, 

TYKA na poprzeczki słupów telegraficznych;
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DZIEDZINA ZASTOSOWANIE 

  

na konstrukcje klejone, 
BUDOWNIC- na ramy okienne w budownictwie wysokościowym, 
TWO na podłogi rusztowań wolnostojących i wiszących, 

na płyty szalunkowe; 

  

  

NZ 

_ na podkłady pod zwalowarki i koparki wegla brunatnego, 
GORNICTWO na prowadniki szybowe; 

SPORT na szczebliny ławek znajdujących się na stadionach, w pływalniach 
I ODPO- oraz w parkach, 
CZYNEK w budowie saun. 

  

Główne kierunki zastosowania lignomeru w rolnictwie 
- 

Lignomer jako materiał o zwiększonej stabilności wymiarowej (rys. 2) 
i wytrzymałości (tab. 2) oraz odporny na działanie czynników biotycz- 
nych, charakteryzujących się dobrymi właściwościami termoizolacyjnymi, 
winien znaleźć zastosowanie w budownictwie inwentarskim na wszelkie- 
go rodzaju podłogi. Stwierdzono, że lignomer powstały z połączenia 
drewna bukowego i sosnowego z polistyrenem i polimetakrylanem mety- 
lu, po blisko 2-miesięcznym działaniu grzyba piwnicznego, stracił tylko 
poniżej 5% masy początkowej. Wartość ta przy ocenie środków grzybo- 
bójczych, uznana jest jako górna granica odporności biologicznej. Drewno 
takie wykazuje także znaczną odporność na żerowanie takich owadów 
jak termity. | | 

Odporność biologiczną drewna spolimeryzowanego można tłumaczyć 
blokującym działaniem polimeru wypełniającego tkankę drzewną. Poli- 
mer sam nie jest jednakże substancją toksyczną, a tylko zmniejszona hi- 
groskopijność i nasiąkliwość drewna spolimeryzowanego utrudnia w re- 
zultacie rozwój mikroorganizmów rozkładających drewno. Ten sposób 
zwiększenia odporności biologicznej drewna ma tę zaletę, że polimer 
znajdujący się w drewnie, nie jest substancją szkodliwą dla otoczenia, 
jak również jest z drewna niewymywalny. Okoliczność ta ma szczegól- 
nie duże znaczenie dla ochrony środowiska. Wiadomo bowiem, że kla- 
syczne metody ochrony drewna przed czynnikami biotycznymi polegają 
na stosowaniu środków toksycznych, które działają nie tylko na te czyn- 
niki, lecz niekiedy w znacznym stopniu na środowisko. > 

Z lignomeru należy wykonywać przede wszystkim części podłóg prze- 
znaczone na legowiska. Literatura podaje na przykład, że 72% czasu
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Rys. 2. Kinetyka pęcznienia lignomeru i drewna podczas moczenia 

w wodzie o temp. 20£2?C 

trzoda chlewna leży na podłodze. Badania wykazały, że temperatura le- 

gowiska ma nie tylko wpływ na zdrowotność zwierząt, ale również na 

zużycie paszy i przyrost masy mięsnej. Straty energii cieplnej powstają- 

ce wskutek odpływu od zwierząt ciepła do posadzki, muszą być wyrów-
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nywane skarmieniem wiekszej iloSci paszy. Obserwacje praktyczne wy- 

kazały, że zwierzęta wolą przebywać na podłodze drewnianej niż 

betonowej. Podłogi z lignomeru zaleca się szczególnie w chlewniach-po- 

rodówkach, gdyż wychów prosiąt wymaga szczególnie ciepłej posadzki. 

Przeprowadzone badania wykazały, że jedynie podłoga z lignomeru ma 

właściwości termoizolacyjne, zbliżone do ściółki ze słomy. Nie bez znacze- 

nia jest również łatwość wykonania podłóg z lignomeru. 

Dotychczasowe doświadczenia eksploatacyjne przeprowadozne w Wo- 

jewódzkim Ośrodku Postępu Rolniczego w Sielinku potwierdzają celo- 

wość stosowania lignomeru na podłogi w przemysłowych fermach hodow- 

li świń (fot. 8). Po rocznym okresie stosowania podłóg z lignomeru, 

w fermie przemysłowej o rocznej proaukcji 5 000 warchlaków, uzyskane 

wzrost produkćji w stosunku do poprzedniego roku o 1000 sztuk oraz 

ograniczenie eliminowania sztuk hodowlanych jak i mniejsze zużycie pa- 

szy, co łącznie dało efekt ekonomiczny 1,5 mln. złotych. 
W wydanej opinii, między innymi stwierdzono, że lignomer jest naj- 

lepszym materiałem podłogowym z dotychczas stosowanych. Ogólny stan 

zdrowotny zwierząt uległ zdecydowanej poprawie, co spowodowało wy- 

raźny wzrost przyrostu ciężaru zwierząt i trzykrotnie zmniejszyło liczbę 

upadków 

Badania przeprowadzone przez Instytutu Biologiczno-Farmaceutycz- 

  
Fot. 3. Podłoga z lignomeru w kojcu do wychowu prosiąt
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ny, Zakład Farmakologii i Farmadynamiki pod kierunkiem doc. dr. med. 
A. Mrozikiewicza wykazały, że lignomer i pary migrujące z lignomeru 
nie wywołują u zwierząt doświadczalnych jakichkolwiek zmian przema- 
wiających za toksycznym oddziaływaniem lignomeru. Świadczą o tym 
następujące wyniki: \ 

— brak zmian morfologicznych w składzie krwi i moczu zwierząt ek- 
sponowanych, 
— brak zmian histopatologicznych w narządach miąższowych, mózgu 
oraz skóry zwierząt eksponowanych. 
Lignomer i pary lignomeru nie wpływają na wzmożenie reakcji aler- 

gicznych u świnek morskich i szczurów. 
Zjednoczenie Faństwowych Przedsiębiorstw Gospodarki Rolnej we 

Wrócławiu, dążąc do sukcesywnej intensyfikacji produkcji zwierzęcej 
wykonało w Kombinacie Rolnym Trzebica ponad 5 tys. m2 podłóg szcze- 
linowych z lignomeru w fermach przeznaczonych do wychowu cieląt 
(rys. 3). Dotychczasowe obserwacje wykazały, że ruszty z lignomeru są 
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Rys. 3. Schemat podłogi szczelinowej przeznaczonej do wychowu jałówek 

bardziej wytrzymałe od rusztów wykonanych z tworzyw sztucznych (po- 
lipropylen o symbolu PP-40 i PP-63). Ruszty z lignomeru są odporne па 
ścieranie, nie odkształcają się pod obciążeniem zwierząt oraz są łatwe do 
dezynfekcji , | 

Podłogi szczelinowe z lignomeru zastosowano w roku 1976 również 
w Kombinacie PGR w Manieczkach woj. poznańskie dla wychowu cieląt. 
Poczynione obserwacje potwierdzają celowość stosowania lignomeru na 
podłogi dla wychowu cieląt. |
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Przedsiębiorstwo „TECHNIROL” z Gdańska stosuje lignomer do pro- 

aukcji klatek do przemysłowego wychowu cieląt. . 

Obserwacje oraz opinie hodowców potwierdzają słuszność zastosowa- 

nia lignomeru na podłogi w budownictwie inwentarskim. Zastosowanie 

lignomeru na podłogi w budownictwie inwentarskim pozwoli uzyskać na- 

stępujące efekty: zmniejszenie zużycia słomy na ściółkę z możliwością 

przeznaczenia jej na paszę, poprawę zdrowotności oraz zwiększenie przy- 

rostu masy mięsa z możliwością zmniejszenia zużycia paszy, zmniejsze- 

nie liczby padnięć zwierząt, ograniczenie zużycia cementu. 

W budownictwie inwentarskim bardzo ważną rolę odgrywają również 

okna, drzwi i wrota. Okna muszą nie tylko doprowadzać światło dzienne 

do chlewni i obory, ale także umożliwić w lecie wietrzenie budynku. 

Dotychczas stosowane okna wykonane z drewna, pod wpływem agresyw- 

nych czynników klimatu panującego w budynkach inwentarskich, ulega- 

ją szybkiej korozji biologicznej, natomiast wykonane z metalu — korozji 

chemicznej. Stąd żywotność użytkowania tych okien jest krótkotrwała. 

Ramy okienne wykonane z drewna w następstwie dużej chłonności wil- 

goci ulegają spęcznieniu i po rocznym okresie eksploatacji nie można ich 

otwierać a po kilku latach wskutek wystąpienia zgnilizny, nie nadają się 

do dalszej eksploatacji. | 
W roku 1972 w Gospodarstwie PGR Trapiszewo koło Malborka wbu- 

dowano okna wykonane z lignomeru. Po sześcioletnim okresie eksploata- 

cji, okna te w pełni nadają się do dalszego użytkowania, można je swobo- 

dnie otwierać w przeciwieństwie do okien wykonanych z drewna 

naturalnego, które uległy całkowitemu zniszczeniu i trzeba je wymienić. 

Duża wilgotność oraz ciepło istniejące wewnątrz budynków inwen- 

tarskich sprzyja rozwojowi grzybów niszczących drewno. Stąd wniosek 

praktyczny, że lignomer jako materiał o dużej odporności na korozję bio- 

logiczną, winien znaleźć zastosowanie również w produkcji okien przez- 

naczonych dla budownictwa inwentarskiego. 

Zgodnie z programem rządowym, potrzeby gospodarki rolnej na lata 

1976—1980 w zakresie powierzchni budynków inwentarskich w 47/0 win- 

ny zostaé zaspokojone w oparciu o konsirukcje drewniane. W resorcie 

leśnictwa i przemysłu drzewnego planowano do końca roku 1980 zbudo- 

wanie 3 zakładów produkujących na licencji konstrukcje drewniane 

przeznaczone na budynki inwentarskie. Produkcja ich będzie polegała na 

łączeniu elementów drewnianych za pomocą płytek kolczastych. Ligno- 

mer winien także znaleźć zastosowanie na te elementy konstrukcji drew- 

nianych, które narażone są na działanie szczególnie dużych naprężeń 

ina ujemny wpływ agresywnego środowiska istniejącego w budynkach 

inwentarskich. Ze względu na wyższą wytrzymałość lignomeru i jego du- 

żą odporność na działanie czynników biotycznych, można by w ten spo- 

`
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sób zmniejszyć zużycie materiałów drewnianych niezbędnych do zreali- 
zowania przyjętych założeń. Jednocześnie uzyska się przedłużoną trwa- 
łość użytkowania budynków inwentarskich. 

Rozwój budownictwa inwentarskiego po roku 1980 winien jeszcze 
w większym zakresie bazować na surowcu drzewnym, w tym na ligno- 
merze, gdyż stwarza się w ten sposób najlepsze warunki dla hodowli 
zwierząt. 

X 

Zastosowanie lignomeru w transporcie kolejowym 

Poprawa właściwości i przedłużenie trwałości 
drewnianych podkładów kolejowych 

Wielokrotnie spostrzeżenia wykazały, że podkłady drewniane nie stra- 
ciły na znaczeniu, a nawet stwierdzono, że są znacznie lepsze niż podkła- 

dy betonowe. 
Podstawową ujemną cechą podkładów drewnianych, zwłaszcza iglas- 

tych, jest ich krótka żywotność. Obserwacje poczynione w ostatnich la- 

tach wykazały, że wskutek wzrostu. ładowności wagonów towarowych 

1 masy przewożonych ładunków oraz z powodu wzrostu częstotliwości 

i szybkości ruchu pociągów, przyczyną dyskwalifikującą drewniane pod- 

kłady kolejowe z dalszego użytkowania w 80% są uszkodzenia mecha- 
niczne, powstałe pod podkładką żebrową, na której spoczywa szyna. Usz- 

kodzenia te są następstwem małej wytrzymałości drewna na ściskanie 

w poprzek włókien w kierunku prostopadłym do przebiegu włókien, 

wskutek czego podkładki żebrowe pod wpływem obciążeń wywieranych 

przez przejeżdżające pociągi wgniatają się w głąb podkładu. Wgniecenie 

się podkładki żebrowej w podkład drewniany powoduje uginanie się szy- 

ny oraz dalsze przemieszczanie się podkładki zebrowej w głąb podkładu. 

W następstwie tego, wkręty mocujące podkładkę żebrową wskutek ru- 

chów pionowych szyny, występujących w czasie przejazdu pociągów, nara- 

żone są na działanie sił wyrywających je z podkładu. Badania wykazały, 

że przemieszczanie się wyrywających się wkrętów w podkładzie na odle- 

głość 3 mm eliminuje całkowicie ich zdolność mocowania. Podkłady, 

w których podkładka żebrowa przemieściła się w głąb podkładu na głę- 

bokość eliminującą zdolność mocowania szyny przez wkręty, są dyskwa- 

lifikowane z dalszego użytkowania. 

Żywotność drewnianych podkładów na magistralach kolejowych szcze- 

gólnie obciążonych na łukach i rozjazdach, skraca się nawet poniżej 6 lat. 

Zagadnienie przedłużenia trwałości użytkowania drewnianych podkła- 

dów kolejowych rozwiązano kompleksowo przez wzmocnienie mechanicz-
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ne podkładów w miejscach podpory szyny oraz przez nasycenie olejem 

kreozotowym podkładów sosnowych na całym przekroju. 

Wzmocnienie drewnianych podkładów przez 

wklejanie wkładek z lignomeru. Przystępując do badań 

mających na celu wzmocnienie drewnianych podkładów w miejscach pod- 

pory szyny, oprato się na fakcie, że wytrzymałość drewna na ściskanie 

w kierunku równoległym do przebiegu włókien jest kilkakrotnie wyższa 

od tejże wytrzymałości kierunku prostopadłym do włókien (w poprzek 

włókien). Zmianę kierunku działania siły ściskającej na podkład z kie- 

runku prostopadłego do przebiegu włókien na równoległy do ich przebie- 

gu uzyskano przez wklejenie w górną część podkładu w miejscu mocowa- 

nia podkładek żebrowych, odpowiednio ukształtowanych wkładek 

z kompozytu materiałowego drewno-polimer, który charakteryzuje się 

dużą stabilnością wymiarową i wytrzymałością na ściskanie. Opisany spo- 

sób wzmocnienia drewnianych podkładów został już uznany za wynala- 

zek przez Urząd Patentowy PRL, ZSRR, RFN, Wielkiej Brytanii i Kana- 

dy. Jego istota została zastrzeżona w dalszych 3 krajach. 

Odporność sosnowych podkładów kolejowych o zmiennej konstrukcji 

z wkładkami z lignomeru, znajdującymi się pod stopą szyny, na zmianę 

obciążeń ściskających jest kilkanaście razy wyższa od podkładów trady- 

cyjnych. 

  
Rys. 4. Rozjazd kolejowy wykonany z podkładów z wkładkami z lignomeru
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Badania laboratoryjne zostały potwierdzone próbami eksploatacyjny- 
mi a mianowicie — w maju 1977 roku zbudowano z podkładów o nowej 
konstrukcji rozjazd R-62 (S-49-30; 1:9 ssd) Poznań Dębina (fot. 4). Pod- 
kłady zabudowane w tym rozjeździe po 18-miesięcznej eksploatacji, przy 
obciążeniu 60 mln BRT są w stanie nienaruszalnym i prześwit toru nie 
uległ zmianie. Nie stwierdzono wgniecenia się żadnej podkładki żebrowej 
i obluźnienia wkrętów. 

W wyniku tych stwierdzeń, podjęto decyzję w Generalnej Dyrekcji 
PKP o rozpowszechnianiu stosowania wkładek z lignomeru przy produk- 
cji podkładów, przeznaczonych na rozjazdy kolejowe. 

Z podkładów o nowej konstrukcji zbudowano również w sierpniu 1977 
roku doświadczalny odcinek toru na linii kolejowej Łuków--Radom ро- 
między stacjami Pionki—Żytkowice. 

Przeprowadzona analiza techniczno-ekonomiczna stosowania podkła- 
dów o nowej konstrukcji z wkładkami wzmacniającymi wykazała, że 
efektywność ich stosowania zapewnia zaledwie 20% wydłużenia ich zy- 
wotności w porównaniu z tradycyjnymi podkładami. Przy obecnym 
okresie eksploatacji iglastych podkładów drewnianych od 5 do 15 lat, 
efektywnie uzasadnione wydłużenie żywotności podkładów z wkładkami 
wzmacniającymi wynositylko odl do 3 lat. Badania laboratoryjne i próby 
eksploatacyjne wskazują, że wydłużenie czasu eksploatacyjnego tych pod- 
kladów będzie przynajmniej 5-krotnie wyższe aniżeli wyliczone mini- 
mum efektywne. W przypadku wzmocnienia połowy produkowanych pod- 
kładów iglastych, nie uwzględniając rozjazdów, w podany sposób przy 

założeniu, żeokres eksploatacji wydłuży sięo 100%, zmniejszy się zużycie 

drewna powyżej 100 tys. m? i uzyska się efekt ekonomiczny rzędu 0,5 

mld zł. rocznie. 

Poprawa jakości drewnianych podkładów kolejowych, oprócz wymie- 

nionych korzyści, stworzy możliwość zwiększenia szybkości przejazdu po- 

ciągów i może w krótkim czasie usprawnić transport kolejowy, zwłaszcza 

towarowy, bez konieczności dużego wzrostu liczby wagonów. 

Opracowany sposób wzmocnienia podkładów można zastosować do re- 

generacji drewnianych podkładów kolejowych. W przypadku poddania 

regeneracji 700 tys. podkładów staroużytećznych rocznie, uzyska się dal- 

szą oszczędność w zużyciu drewna rzędu 70 tys. m3 oraz korzyści kilku- 

dziesięciu milionów złotych. 

Pragnę nadmienić, że obecnie rozpoczęto badania zmierzające do 

zmniejszenia grubości podkładów drewnianych. Wydaje się, że cel ten 

będzie można osiągnąć przez wzmocnienie wytrzymałości pocienionych 

podkładów w strefie spoczywającej na podsypce tłuczniowej. W związku 

z tym, prowadzone są dalsze doświadczenia, mające na celu wykazanie
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jak kształtuje się wytrzymałość podkładów o zmniejszonej grubości, a je- 
dnocześnie wzmocnionych cienką warstwą lignomeru od strony spoczy- 
wającej na torze. Równocześnie zostanie zwiększona odporność podkła- 
dów na niszczące działanie tłucznia, stanowiącego podsypkę toru. 

Zwiększen:ie stopnia nasycenia podkładów 
drewnianych olejem impregnacyjnym. Dotychczas sto- 
sowane metody impregnacji drewnianych podkładów kolejowych zwłasz- 
cza sosnowych, nie zapewniają właściwego zabezpieczenia podkładów 
przed korozją biologiczną. Wynika to stąd, że stosowane impregnaty ole- 
jowe wnikają w drewno twardzielowe na głębokość tylko kilku milime- 
trów. Podkład w czasie eksploatacji wskutek kolejnego nawilżania 
i wysychania pęka, w następstwie czego zostają odkryte partie drewna 

nie zaimpregnowane, które są narażone na infekcje i rozwój grzybów po- 

wodujących rozkład biotyczny drewna. 

Opracowano sposób umożliwiający nasycenie sosnowych podkładów 

na całym przekroju, polegający na dodaniu do oleju impregnacyjnego 

określonej frakcji chemicznej, stanowiącej odpad w Mazowieckich Zakła- 

dach Petrochemicznych w Płocku. Wdrożenie opracowanego sposobu im- 

pregnacji w zakładach nasycania i produkcji podkładów przyniesie efekt 

rzędu 28 mln zł rocznie. 

Sposób ten wdraża „POSTEOR” w Zakładach Produkcji i Nasycania 

Podkładów Kolejowych w Solcu Kujawskim. 

Zastosowanie lignomeru na podłogi w wagonach 

| towarowych 

W przemyśle budowy taboru kolejowego drewno w postaci tarcicy 

zużywa się w większości na wagony towarowe, z tego głównie na podłogi. 

Obecnie ponad 80% drewna stosowanego w budowie wagonów towaro- 

wych stanowi właśnie tarcica podłogowa. Dlatego też bardzo istotnym za- 

gadnieniem jest zwiększenie trwałości użytkowania podłóg w wagonach 

towarowych. Dotychczas stosowane metody impregnacji desek podłogo- 

wych nie dały oczekiwanych rezultatów. 

W celu przedłużenia trwałości użytkowania podłóg w wagonach typu 

węglarki i platformy stosuje się od 1.1-1973 r. tarcicę podłogową o gru- 

bości 70 mm zamiast do tego okresu stosowanej tarcicy o grubości 50 mm. 

Zmiana grubości desek podłogowych zwiększyła o około 28% zużycie 

tarcicy. o. , 

Dotychczas przeprowadzone na przestrzeni 7 lat doświadczenia ek-
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spoatacyjne, wspólnie z Zaodrzańskimi Zakładami Przemysłu Metalowe- 
go w Zielonej Górze oraz z Fabryką Wagonów Świdnica wykazały przy- 
datność :ignomeru na podłogi w wagonach typu węglarki i platformy. 
Podłoga z lignomeru po czterolenim okresie eksploatacyjnym była w sta- 
nie nieuszkodzonym w przeciwieństwie do podłóg z drewna naturalnego, 
ktore po tym samym okresie użytkowania nie nadawały się do dalszej 
eksploatacji. 

Dalsze doświadzenia eksploatacyjne z zakresu stosowania lignomeru 
na podłogi wagonowe wykazały, że lignomer z drewna olchowego jest 
całkowicie odporny na korodujące działanie przewożonej siarki. Dodatko- 
wą zaletą podłogi wagonowej wykonanej z lignomeru jest to, że jest ona 

szczelna w przeciwieństwie do podłóg z drewna naturalnego, które pod 

wpływem wielokrotnego nawilżania i wysychania stają się coraz to mniej 

szczelne. Wydostająca się przez te nieszczelności siarka niszczy podwozia 

wagonów i torowiska. Stwierdzono ponadto, że podłogi wykonane z ligno- 

meru wykazują trwały wzrost wytrzymałości oraz dużą odporność na 

Ścieranie i działanie czynników biotycznych. 

Analiza techniczno-ekonomiczna wykazała, że w przypadku przedłu- 

żenia żywotności podłogi wagonowej, tylko dwukrotnie w stosunku do 

stanu obecnego, stosowanie lignomeru na podłogi w nowo budowanych 

wagonach pozwoli zaoszczędzić około 40 tys. m? tarcicy podłogowej „rocż- 

nie oraz uzyskać efekt eknomiczny rzędu 20 mln zł rocznie. Dalsze osz- 

czędności można uzyskać stosując lignomer podczas remontu podłóg 

w wagonach typu węglarki i platformy. Można będzie również zmniejszyć 

grubość podłóg z 10 mm do 40 mm, jak również uzyskać dalszy efekt eko- 

nomiczny wynikający: 

— z zmniejszenia nakładów pracy żywej i uprzedmiotowionej, pono- 

szonych dotychczas przy remontach i eksploatacji wagonów towaro- 

wych, 

— z przedłużenia okresu eksploatacji wagonów z zmniejszeniem cze- 

stotliwości dotychczasowych napraw rewizyjnych i gwarancyjnych, 

— z zwiększenia zdolności produkcyjnej zaplecza remontowego, 

— z wyeliminowania postojów wagonowych w wyniku uszkodzeń 

podłogi i konieczności dokonania naprawy, 

— z zmniejszenia kosztów eksploatacyjnych. 

Przedłużenie trwałości użytkowania wagonów towarowych wskutek 

zastosowania lignomeru na podłogi, usprawni transport i przyczy- 

ni się do eliminacji importu wagonów towarowych. i zmniejszenia liczby 

nowo budowanych wagonów, przewidzianej w prognozach na lata 

1981—2000.
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Informacje końcowe 

Opisane poprzednio przykłady dotyczące zastosowania lignomeru do- 
tyczą tylko dwóch ważnych dziedzin życia gospodarczego, stąd nie wy- 

czerpują wszystkich możliwości jego stosowania. 

Lignomer predysponowany jest do stosowania wszędzie tam, gdzie jest 

wymagana duża stabilność wymiaru i kształtu, zwiększona wytrzymałość 

oraz odporność na działanie czynników atmosferycznych, biotycznych 

i chemicznych. у 

Dalszych informacji na temat sposobu produkcji, właściwości i stoso= 

wania udzieli Instytut Mechanicznej Technologii Drewna Akademii Rol- 

miczej w Poznaniu (kod: 60-637) ul. Wojska Polskiego 38/42, tel. 224-581 

w. 254. Instytut ten wyraża gotowość udzielania niezbędnej pomocy 

wszystkim pragnącym zastosować lignomer. 

Zamówienia na informacyjne partie lignomeru należy kierować na 

adres: , , 
Ośrodek Modyfikacji Drewna Laski, poczta 63-611 MROCZEŃ koło Kęp- 

na. Tel. Kępno 185-70. 

Zamówienia na lignomer na rok 1982 i dalsze lata należy składać na 
adres: Wielkopolskie Przedsiębiorstwo Przemysłu Drzewnego, 61-814, 

POZNAŃ, ul: Ratajczaka 19, które przystąpiło do prac związanych z uru- 

chomieniem przemysłowej produkcji lignomeru. | 
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